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Forældrebetaling i forbindelse med genåbningsperioden.

Birgit Jakobsen foreslog på gruppeformandsmøde den 15.4.2020 at man ser nærmere på 
mulighederne for at stoppe forældrebetalingen for de borgere, der selv passer deres børn 
i Corona-perioden. Dette med inspiration i at Gladsaxe og København har indført varian-
ter af denne mulighed. Birgit Jakobsen har efterfølgende fremsendt forslaget skriftligt 
(vedlagt).

I forlængelse af de to kommuners initiativ har vi modtaget nedenstående fra KL i direk-
tørbrev af 15.4.2020:
”I flere kommuner drøftes aktuelt spørgsmålet om forældrebetaling, både i relation til at 
kompensere for ændringer i det sædvanlige pasningstilbud, men også med det formål at 
tilpasse forældrenes efterspørgsel til kapaciteten og de fysiske muligheder for at tilbyde 
pasning. KL har fået flere henvendelser om dette. Hidtil har udgangspunktet været, at 
der ikke ændres ved den almindelige forældrebetaling for dagtilbud eller skolefritidsord-
ninger. KL er dialog med ministeriet med henblik på at få en hurtig afklaring fremadret-
tet”.

Det er siden meldt ud på DK-Nyt at 
” Partierne mødes i morgen formiddag (red: 17. april) til forhandlinger hos børne- og under-
visningsminister Pernille Rosenkrantz-Theil (S).
Da regeringen i midten af marts bebudede institutionerne lukket de følgende to uger, sagde 
hun, at forældrene ikke skulle regne med at få tilbagebetaling. Siden er lukningen blevet for-
længet, indtil institutionerne i denne uge er begyndt at åbne igen.

I de muligheder, der fra de forskellige partier lægges op til forud for forhandlingerne 
17.4.2020, er der både tale om tilbagebetaling i forhold til lukkeperiode, delvis fortsat 
betaling i det omfang der ikke er fuld genåbnet og endelig mulighed for at stoppe foræl-
drebetalingen i den periode, hvor forældre trods genåbning vælger at holde deres børn 
hjemme.

Det er sidstnævnte scenarie Gladsaxe har valgt. I Gladsaxe skønnes den manglende ind-
tægt fra forældrebetaling ved en fire måneders periode - og ud fra en forudsætning om 
at 15% for dagtilbud og 25% for SFO vælger muligheden - at koste dem ca 7.5 millioner. 
Penge der i Gladsaxe finansieres via kassetræk.

 I Hedensted havde vi på første åbningsdag 15.4.2020 45% fremmødte i dagtilbud og 
10% fremmødte i SFO. I tilmeldingerne for uge 17 er det ca 50% fremmøde.

I Hedensted udgør forældrebetalingen 25% af de kommunale udgifter, og hvis der laves 
en beregning for Hedensted, med alternative antagelser om, hvor mange der vælger at 
holde barnet hjemme på henholdsvis pasningsområdet og SFO, vil den manglende foræl-
drebetaling kunne anslås til at udgøre mellem 0,8 og 4,7 mio. kr. om måneden, jfr. ne-
denstående tabel:
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Det vil være meget vanskeligt at modvirke indtægtstabet ved reduktioner i udgiftssiden, 
idet udgifterne for størstedelens vedkommende er bundet op på løn og den nuværende 
dagpasningsstruktur, som der ikke kan ændres på med kort varsel og inden for den tids-
horisont, som tiltaget forventes at vare. Indtægtstabet skal derfor enten findes inden for 
Lærings eget budget eller finansieres af kassen.

I tilknytning til Gladsaxe-modellen er der – ud over den økonomiske udfordring – andre 
forhold, der skal tages i betragtning:

 Genåbningsstrategi: Vi tror på at vi med sundhedsstyrelsen anbefalinger kan leve-
rer en godt og trygt læringsmiljø for børn i dagtilbud og SFO. Det vil være en an-
derledes hverdag, men det gearer vi os til. Dermed bidrager dagtilbud og skoler til 
den genåbningsstrategi der skal få forældrene tilbage på arbejdsmarkedet. Ved at 
åbne denne mulighed for at holde børnene hjemme kan nogen måske opfatte det 
som et signal om, at vi ikke kan levere det, de betaler for.

 Udsatte børn: Der har i hele lukkeperioden i nødpasningen været stort fokus på 
de udsatte børn og deres behov for at komme i dagtilbud og SFO. Der kan være 
en bekymring for, at forældre i udsatte positioner af økonomiske hensyn vælger 
at holde netop den gruppe hjemme, som vi er mest opmærksomme på møder op i 
vores tilbud.

 Ledige og Kontanthjælpsmodtagere: På grund af Corona-krisen oplever vi en sti-
gende ledighed, hvor de berørte kan have en økonomisk tilskyndelse til at holde 
børnene hjemme, men hvor det måske ikke altid er det bedste for barnet, at dag-
tilbuddet fravælges

 Markant øget administrativt pres på pladsanvisningen, vedr. håndteringen af alle 
ud og indmeldelser

På baggrund af ovenstående er det administrationens anbefaling, at kommunen afventer 
centrale udmeldinger om problemstillingen. Dels for at afvente, om de politiske forhand-
linger resulterer i mulighed for økonomisk kompensation for indtægtstabet, men også 
fordi tiltaget for nuværende strider mod de hidtidige statslige udmeldinger.


